konsep kesejahteraan dan tata kelola harta. Munculnya literatur ekonomi klasik Islam

seperti Ihya Ulumuddin, Kitab al-Kharaj, dan ribuan kitab klasik lainnya (Hasibuan et al.,

2021; Ihwanudin et al., 2024).

Utomo (2024) menjelaskan maqashid dari imam al-Juwaini (w. 478 H/1085 M)

dengan teori kebutuhan publik dan al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dengan teori hierarki

maqashid. Maqashid asy-Syatibi (w. 790 H/1388 M) menyimpulkan bahwa tujuan-tujuan

umum syariat itu tercakup dalam tiga kebutuhan publik, yaitu: dloruriyat, haajiyat dan

tahsiniyyat. Makna dloruriyat adalah keniscayaan tuntutan tersebut untuk penjagaan atas

kemaslahatan dunia dan akhirat, seandainya salah satu dari unsur dloruriyat tidak

terpenuhi maka kehidupan masyarakat bisa rusak. Kategori dloruriyat yaitu hifdzu ad-

diin (penjagaan terhadap agama), hifdzu an-nafs (penjagaan terhadaap jiwa), hifdzu al-

aqly (penjagaan terhadap akal), hifdzu an- nasly (penjagaan terhadap keturunan), hifdzu

al-maal (penjagaan terhadap harta). Teori asy-Syatibi (w. 790 H/1388 M) dijelaskan ulang

oleh ulama-ulama abad ke-20 dalam kitab yang baru sebagai karya desertasi mereka,

seperti Ahmad Ar- Raisuni (l. 1372 H/1953 M), Mahmud Abdul Hadi Fa’uur (w. 1436

H/2015 M), Abdul Aziz bin Abdur Rahman bin Ali bin Ar-Rabi’ah (w. 1405 H/1984 M) dan

sebagainya. Imam Asy-Syatibi menginspirasi ulama lain yang hidup setelahnya yang juga

mengambil dan mengelaborasinya menjadi teori maqashid yang baru.